lerunt. liane S. Zachaiias anno dccxlh , instauravit, caeterique Pontifices, usque ad Ciementis V
tnipoia, qui anno Mcccv Avenionem duxit cum l'athedra Pontificia bibliothecam; unde Martinus V
(1-117-1131) Romam reduxit, illius reliquiis bue demum asportatis sub Pio V et VI (1566 el 1784).

Post transmigrationem Avenionensem noniinandi veniunt Nicolaus V qui, bonis artibus revocatis,

primus banc bibliothecam veluslissimis codicibus, Graeciae et Oiientis exuviis (14Ì7-1455), exornavit

(V. /Eneam Silvilm, De stntii Enripae sub Fiidericn HI, Inter Scripiores HR. derman. Freheri,

l. Il, p. 156 et seq.); Callixtus lìl (1156), S.xtus IV (1480), Lpo X (1515), qui illam ditarunt, amplifi-

caiunt, insiruxerunt munificentia v>re regali, l'est Urbem a miliiibus vaslalam Conlestabilis Boibonii

(anno 1527;, Plus V, Gregorius XIII el Paullus V \'aticanam Bibliothecam magna e\ parte direplam

et ioccnsam renovarunt: cuius nibiloniinus parens dicendus est Sixtus V, qui anno 1586, centum

caementaiiis adlaborauiibus, et centum pictoriae artis magistiis exornanlibus, novas aedes construxit

(Vide Angeli Bocca opus inscriptum, Bibliolheca Vaticana). Paullus V tabularium addidit, et offì-

cinam librariani in easdem aedes \oluit, quam Plus IV prius dedicarat, Paulio Manutio curante

(V. AcGUSTiM Taia, Descrizione del Palazzo Apostolico Vaticano, Romae 1750). Gregorius XV illam

riitavit bbris, quos Pnlntina Heidelbergensis capiebat, misso ad hoc in Germaniam CI. Leone Allaccio:

Alexander VII omnes libros, quos Duces Urbinalium longo studio congessersnl , emptos deccm mil-

lihus aureis, in cani deportavit: Alexander autem Vili variarum linguarum codices, quos regina

Svcdorum Christina lectissimos reliquerat, adiunxit (V. Bonnani, Numismata Pontificum, t, il, p. 801)

Clemens XI omnium fere linguarum volumina, an. mocci, addidit, nec non codices orientales plu-

rimcs, missis in .Egyptum et Assyriam doct's viris, praesidente Assemanno , qui illos magno pretio

emerent. Quod et Clemens XII, et Benedictus XIV, et duo Clenientes XIII et XIV, et omnes sequentes

Pontifices ad banc diem, semper novo studio continuarunl, ut videre est, inter alios, in bisce scri-

ptoribus quos libenter hic referimus, ut honorum consensus rerum veritatem ullro firmet. Greith,

Gregor XVI ; sein Leben und sein Wirken, Trauerrede u. s. w. (S. Gali. 1846); Bekg Fridericl'S,
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abominationibus foedent, chrislianorum vilam adpetant ferro et, iniuriis? sunlne

principes terrae, qui aciem ingonii in subditorum perniciem iiitendant ?

toparchae, qui vectigales dolo malo opprimant, Ecclesiarum iura invadant,

tyrannidem exerceanl , agitenlque discordiae facera? En Romani Pontifices,

qui nunc cliristianorum centuriis , cruce signatis , in Orienfem missis; nunc

gladio Domini evaginato et Valicano fulmine improbis detcrritis nefandisque

consiliis repressis; nunc divinam misericordiam implorando ut iniquorum corda

ad poenitentiam verlerentur
,

paterna charitate haec mala ab chrislianorum

republica averterunt, atque apostolica providenlia propulsarunl (i>.

IV. Quae profecto omnia cursim raplimque adumbrala, tam prò Ecclesia

Acta vero pon- universa, Quam prò peculiaribus imperiis, regnis, ecclesiis, nionasteriis, urbibus,
tihcia maxima

, ., . n -r- -i ut
exparteinBui- domibus

,
proque onini personarum genere a Ponlincdjus Maxnnis praestita;

lario locum ob- . , . , .

"^

. . i
• •

.
...

tinent. quacquc non cvornan verbis, nedum m seriem digerì possent, quia in im-

mensum succresceret oratio , maxima ex parte in ea collectione descripta

Die verwaiste Christenheilam Grnbe'ihres Oberhirlen, des Papstes Gregor. XVI (Antiierpiae 1846);

T. (S. N.), Vida de Gregorio XVI, y anales de su pontijìcado eie. (Malrili 1847).

Quod special ad ea quae dici possent de Ephebeo chrisliano nomini propagando, cum illa brevis

noiula liaud possel coiiliiii ii\ leclorem moneiiuis ut verset opus pgregiuin anno mdcccx.nxix inchoalum

Roniae, cui lituius Bullarium Pontificium Sacrae Congregalionis de Propaganda fide {Typis Col-

legi! Urbani), nec non sequentia: Grcgorii XI conslitut/o ereclwnis S. Coiigregatioids de Propa-

ganda Fide (Bruxellis 16^,'5); Breve compeiidium It'isloriae Congregalionis Cnrdinalium de Pro-

paganda Fide, a Teopli. Sigifiido Bayero et Carolo Menzelio edituni (Hegioraonte 1721); Libellus

divtsionum provìnciarum orbis lerraruni prò cardinalibus de Propaganda fide (Romae, typis

eiusdem S. Gong.); Bartolem.\ei Piazza, Opere pie di Roma, et Cancellieri, Elenchus librorum

qui omnigenis formis impressi prodieruut e Propaganda (Perusiae 1817).

(1) Primum, huiusniodi belluin indictum fuit ctiristianoium hoslibus sub Uibano II (1095 ad 1099);

secundum, sub Eugenio 111 (Hi5 ad 1148); terlium, sub Clemente III (1IS7 ad 1191); quarUim,

sub Caeleslino III (1I95 ad 1198); quintum, sub Innocentio 111 (1198 ad i'20i); sextum, sub eodem
liinocenlio, deinde sub Hoiiorio III, et demnm sub (ìiegorio IX (I213 ad 1240); septimum, sedentibus